
PORTARIA Nº 858, DE 2 DE JULHO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 5 de dezembro de 2023, publicado no Diário

Oficial da União de 6 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 01;

considerando o Processo nº 23347.004951.2018-70,

considerando o Decreto nº 9.203, de 22 de novembro de 2017 ;

considerando a Portaria/CGU nº 1.089, de 25 de abril de 2018 , alterada pela Portaria nº 57, de 4 de janeiro de 2019 ;

considerando o Decreto nº 11.529, de 16 de maio de 2023 ;

considerando Portaria - Reitoria 773/2024 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS  que altera a Portaria/IFMS nº 771, de 11 de

maio de 2018; e

considerando o Regimento Geral , homologado pela Resolução nº 8, de 1° de março de 2024 ;

RESOLVE

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro e vice-presidência da

segunda, constituírem a Comissão de Gestão da Integridade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso do Sul:

SERVIDOR SIAPE CARGO NA COMISSÃO

Emerson Ribeiro da Silva do Nascimento 152XXXX Presidente

Vanessa Hiroko Kusano 165XXXX Vice-presidente

Marcio Norimatsu 183XXXX Membro

Silvia Aratani Marinho 182XXXX Membro

Cinara Baccili Ribeiro 154XXXX Membro

Angelo Borralho Hurtado 110XXXX Membro

Sergio de Souza Pires 239XXXX Membro

Carlitos Fioravante Vieira de Oliveira 186XXXX Membro

Jocinei Lopes Araujo 193XXXX Membro

Art. 2°  Compete à Comissão de Gestão da Integridade:

I - assessorar a autoridade máxima do IFMS nos assuntos relacionados com a integridade, a transparência e o

acesso à informação e com os programas e as ações para efetivá-los;

II - articular-se com as demais unidades do órgão que desempenhem funções de integridade, com vistas à obtenção

de informações necessárias à estruturação e ao monitoramento do programa de integridade;

III - coordenar a estruturação, a execução e o monitoramento do Programa de integridade do IFMS;

IV - promover, em coordenação com as áreas responsáveis pelas funções de integridade, a orientação e o

treinamento, no âmbito do órgão ou da entidade, em assuntos relativos ao programa de integridade;




	Documento assinado eletronicamente por:

